**XI.** Queritur forsitan quorsum ista pertineant? Quorsum absque dubio nisi ut nihil leve aestimetur quo Deus læditur? De ludis enim publicis dicimus, **129** ludibriis scilicet spei nostræ, ludibriis vite nostra. Nam dum in theatris et circis ludimus, deperimus, secundum illud utique dictum sermonis sacri: *Stultus per risum operatur scetus* (*Prov. x, 23*). Et nos itaque dum inter turpia ac dedecora ridaemus, sceleram committimus; et quidem sceleram non minima, sed in hoc ipso pœnialiora; quia cum videantur species esse proba, rebus sunt exitiosis pestilentissima. Nam cum duo sint maxima mala, id est, si homo aut se ipsum perimat, aut Deum lædat; hoc utrumque in ludis publicis agitur. Nam per turpitudines criminosas æterna illic salus Christianæ plebis extinguitur, et per sacrilegas superstitiones majestas divina violatur. Dubium enim non est quod kedunt Deum, utpote idolis consecratæ. Colitur namque et honoratur Minerva in gymnasiis, Venus in theatris, Neptunus in circis, Mars in arenis, Mercurius in palestris; et ideo pro qualitate auctorum cultus est superstitutionum. Quidquid immunditiarum est, hoc exercetur in theatris; quidquid luxuriarum, in palestris; quidquid immoderationis, in circis; quidquid furoris, in caveis. Alibi est impudicitia, alibi lascivia, alibi intemperantia, alibi insanitia: ubique demon, immo per singula ludicrorum loca, universa dæmonum monstra. Præsident enim sedibus suo cultui dedicatis. Ac per hoc in spectaculis istiusmodi non sola

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Redundare arbitròr voces illas et admonitionem esse librarii; qui cum ambigeret quidnam potius legendum esset in exemplari quo is utebatur, *prodigis*, au *prodigiosis*, utrumque posuit, lectori judicium integrum relinques. Idem enim accidit in libro quarto adversus Avaritiam, pag. 282, ad illum locum, *quadam adjectione conantur*, cum in recentiori codice regio legatur *quadam affectione vel allegatione conantur*. Ita pariter in Vincentio Lirinensi, num. 30, pro sanctus *Gregorius episcopus et confessor de Naziano* legitur in

codicibus manu scriptis *confessor de Nazando vel Nazabos*. Vide notas ad epist. 3 et 122 Lupi Ferrarensis.

<sup>b</sup> Vide infra pag. 179.

<sup>c</sup> Brassicanus ita legit hunc locum: *Et statim dum tenebat percussus est*. Utraque lectio bona est. Nam sic legitur in libro secundo Reguni, cap. vi. *Iratusque est indignatione Dominus contra Ozam, et percussit eum super temeritate, qui mortuus est ibi juxta arcam Dei.*

**A**est inlecebra nec sola vitiositas. Admisceri enim huic Christianum hominem superstitioni, genus est sacrilegii; quia eorum cultibus communicat, quorum festivitatibus delectatur. Quod quidem licet semper admodum grave sit, tunc tamen magis intolerabile, cum præter consuetudinarium vitæ usum hoc vel adversa nostra faciunt criminiosius vel secunda: quia et magis placandus est in adversis Deus, et minus laedendus in prosperis. **130** Placari quippe debet cum irascitur, laedi non debet cum propitiatur. Adversa enim nobis per iracundiam Dei venient, secunda pergratiæ. Nos autem a diverso omnia agimus. Dicis, Quomodo? Accipe. Ac prius si quando exoratus sua ipsa misericordia Deus (neque enim unquam nos ita vivimus ut exorari mereamur), sed si quando, ut dixi, a se ipso exoratus pacificos nobis dies, proventus uberes, et divitem bonis omnibus tranquillitatem et abundantiam dederit super vota crescentem; tanta secundarum rerum prosperitate corrumpimur, tanta morum insolescentium pravitate vitiamur, ut et Dei penitus oblivia camur et nostri. Et cum omnem fructum datae a Deo pacis in hoc consistere Apostolus dicat: *Ut quietam et tranquillam vitam agamus in omni pietate et castitate* (*I Tim. ii, 2*); ad hoc tantum data a Deo quiete utimur, ut in ebrietate, ut in luxuria, ut in flagitiis, ut in rapinis, ut in omni scelere atque improbitate vivamus. Quasi vero beneficium datae pacis vacatio sit probrositatis, et ad hoc inducias tranquillitatis Deo donante capiamus ut licentius securiusque peccemus. Indigni itaque coelestibus donis sumus, qui beneficiis Dei non bene utimur, et facimus rem bonorum operum materiam tantum esse vitiorum: quo fit ut ipsa pax contra nos sit quæ sic agitur a nobis, nec expedit rem accipere qua deteriores sumus. Quis hoc credere queat? Mutamus naturam rerum iniquitatibus nostris;

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Infra pag. 142: Sunt vitia ista et longæ pacis et opulentæ securitatis. Cyprianus in libro de Lapsis: *Et quia traditam nobis disciplinam pax longa corrumperat, jacentem fidem et pene dixerim dormientem censura cœlestis erexit.* Cassianus lib. v de Institutis renunt., cap. 19: *Ne pacis otio miles Christi lentescens incipiat obliisci colluctationum suarum gloria certamina, ac securitatis inertia dissolitus, premiorum stipendiis ac triumphorum meritis defraudetur.* Idem collat. 21, cap. 34: *Præsumptivæ libertatis securitate solvuntur: Cesarius homil. 32: Sunt enim nonnulli qui post religionis professionem, quia videntur exisse de sæculo, nimia securitate solvuntur.* Tacitus in libro xiii Annalium: *Legiones pace longa segnes.* Et lib. i Hist.: *Primores senatus astate invalidi et longa pace desides.* Et in Vita Agricola: *Plus tamen serocie Britanni præferunt, ut quos nondum longa pax emollierit.* Cassiodorus lib. iii Var. epist. 1: *Populorum serocium corda longa pace mollescunt.*

**b** Dubium est de qua Romana obsidione hic loquatur Salvianus, eane quæ sub Alarico rege Gothorum contigit, an ea quæ sub Genserico rege Wandalorum, an de utraque. Nam varias Barbarorum irruptiones in hoc loco commemorat jam inde a temporibus Honori imperatoris. Rittershusius interpretatus est de obsidione Genserici, quæ facta fuisse videtur circa tempora quibus hos libros scribebat Salvianus. Nam ille paulo post scribit eversas fuisse Sardiniam ac Siciliam, quas a Wandaliis invasas fuisse post mortem Valentiniani August., id est anno 455, te-

**A**et quæ Deus bona fecit munere pietatis sue, ea nos nobis facimus mala esse moribus malis.

XII. Sed videlicet qui corrumpimur rebus prosperis, corrigimur adversis; et quos intemperantes a pax longa fecit, turbatio facit esse moderatos. Nunquid populi civitatum qui impudici rebus prosperis fuerant, asperis casti esse coeperunt? **131** Nunquid ebrietas quæ tranquillitate et abundantia creverat, hostili saltem depopulatione cessavit? Vastata est Italia tot jam cladi bus. Ergo Italorum vitia destiterunt? b Obsessa est urbs Roma et expugnata. Ergo desierunt blasphemii ac furiosi esse Romani? Inundarunt Gallias c gentes barbare. Ergo, quantum ad mores perditos spectat, non eadem sunt Gallorum crimina quæ fuerunt? Transcenderunt in d Hispanie terras populi Wandalorum. Mutata quidem est sors Hispanorum, sed non mutata vitiositas. Postremo, ne qua pars mundi exitialibus malis esset immunis, navigare per fluctus bella cooperunt: quæ vastatis urbibus mari clausis, et eversis<sup>a</sup> Sardinia ac Sicilia, id est, fiscalibus horreis, atque abscissis velut vitalibus venis, Africam ipsam, id est, quasi animam captivavere rei publicæ. Evidit? ingressis terram illam gentibus barbaris, forsitan vel metu vitia cessarunt? aut sicut corrigi ad presens etiam nequissimi quique servorum solent, modestiam saltem ac disciplinam terror extorsit? Quis æstimare hoc malum possit? Circumsonabant armis muros<sup>b</sup> Cirtæ atque<sup>c</sup> Carthaginis populi barbarorum; et<sup>d</sup> ecclesia Carthaginensis insaniebat in circis, luxuriabat in theatris. Alii foris jugulabantur, C alii intus fornocabantur. Pars plebis erat foris captiva hostium, pars intus captiva vitiorum. Cujus sors peior fuerit, incertum est. Illi quidem erant extrinsecus carne, sed isti intus mente captivi; et ex duabus lethaliibus malis levius, ut reor, est captivitatem corporis

STEPHANI BALUZII NOTÆ.

statur Victor Vitensis in initio librorum quos scripsit de persecutione Wandalica.

\* Franci nimirum, Goths, Burgundiones, Alani, Alamanni et si qui præterea.

<sup>a</sup> Contigisse ista sub imperio Honori Aug. tradunt scriptores historiarum. Vide Marianam, lib. v Rer. Hispan., cap. 2.

<sup>b</sup> Victor Vitensis in libro primo de persecutione Wandalica scribit Gensericum regem Wandalorum totius Africæ ambitum obtinuisse post mortem Valentinianni III imper.: *Necnon et insulas maximas Sardiniam, Siciliam, Corsicam, Ebusum, Majoricam, Minoricam, et alias multas.* Verum Gensericum predatuum fuisse Sicilian anno 440 docet Idatius in Chronico. *Gaisericus, inquit, Siciliam deprædatus Panormum diu obsedit.*

<sup>c</sup> In Numidia, quæ postea dicta est Constantina. Hinc episcopi Constantinienses Fortunatus et Petilianus in collatione Carthaginensi. Notum est omnibus Cirtense concilium habitum anno 305, sub Secundo episcopo Tisigitano; cuius mentio tum alibi, tum apud Augustinum in breviculo collationis diei tertiae, cap. 15 et seqq.

<sup>d</sup> Anno 439, ut docet Marcellinus comes: *Hoc tempore Gaisericus rex Wandalorum Africæ civitates Carthaginemque metropolim cum suis satellitibus occupavit x kal. Novemb. Idatius in Chronico: Carthagine fraude decepta decimo quarto kal. Novemb. omnem Africam rex Gaisericus invadit.*

<sup>e</sup> Id est, populus Carthaginensis.

Christianum quam captivitatem animæ sustinere, secundum illud quod docet Salvator ipse in Evangelio (*Luc.* ix, 24, 25), graviorem multo animarum mortem esse quam corporum. An credimus forte quod captivus animis populus ille non fuerit, qui ketus tunc in suorum captivitatibus fuit? **132** Captivus corde et sensu non erat, qui inter suorum supplicia ridebat, qui jugulari se in suorum jugulis non intelligebat, qui mori se in suorum mortibus non putabat? Fragor, ut ita dixerim, extra muros et intra muros preliorum et ludicrorum; confundebatur vox morientium voxque bacchantium; ac vix discerni forsitan poterat plebis ejusatio quæ cadebat in bello, et sonus populi qui clamabat in circu. Et cum hæc omnia fierent, quid aliud talis populus agebat nisi ut cum eum Deus perdere adhuc fortasse nollet, tamen ipse extigeret ut periret?

**XIII.** Sed quid ego loquor de longe positis et quasi in alio orbe submotis, cum sciam etiam in solo patrio atque in civitatibus Gallicanis omnes ferme præcelsiores viros calamitatibus suis factos fuisse pejores? Vidi siquidem ego ipse Treveros domi nobiles, dignitate sublimes, licet jam spoliatos atque vastatos, minus tamen eversos rebus fuisse quam moribus. Quamvis enim depopulatis jam atque audatis aliquid supererat de substantia, nihil tamen de disciplina. Adeo graviores in semet hostes exteris hostibus erant, ut licet a barbaris jam eversi essent, a se tamen magis everterentur. Lugubre est referre quæ vidimus, senes honoratos, decrepitos Christianos, imminente jam admodum excidio civitatis, gulæ ac lascivie servientes. Quid primum hic accusandum est? quod honorati, an quod senes, an quod Christiani, an quod periclitantes? Quis enim hoc fieri posse credit, vel in securitate a senibus, vel in discrimine a pueris, vel unquam a Christianis? Jacebant in convivis oblii honoris, oblii iætatis, oblii professionis, oblii nominis sui, principes civitatis cibo conferti, vinolentia dissoluti, clamoribus rabidi, bacchatione furiosi, nihil minus quam sensus sui;

**133** immo quia prope jugiter tales, nihil magis quam sensus sui. Sed cum hæc ita essent, plus multo est quod dicturus sum: finem perditioni huic nec civitatum excidia fecerunt. Denique expugnata est quater urbs Gallorum opulentissima. Promptum est de qua dicam. Sufficere utique debuerat emenda-

tioni prima captivitas, ut instauratio peccatorum non instaurasset excidium. Sed quid plura? Incredibile est quod loquor. Assiduitas illic calamitatum, augmentata illie criminum fuit. Sicut enim anguinum illud monstrum, ut fabule ferunt, multiplicabat occisio; ita etiam in Gallorum excellentissima urbe ipsiis quibus coerebantur plagis sceleris crescebant: ut putares pœnam ipsorum criminum quasi matrem esse vitiorum. Et quid plura? Ad hoc malorum quotidie pullulantium multiplicatione perventum est, ut facilius esset urbem illam sine habitatore quam ultime pene habitatorem esse sine crimine. Igitur hoc in illa. Quid in alia non longe, sed prope ejusdem magnificentie civitate? Nonne eadem et rerum ruina pariter et morum? Nam præter cetera, cum duobus illie præcipuis et generalibus malis, avaritia et ebrietate, omnia concidissent; ad hoc postremo rabida vini aviditate perventum est, ut principes urbis ipsum ne tunc quidem de conviviis surgerent, cum jam urbem hostis intraret. Adeo etiam Deus ipsis evidenter, ut credo, manifestare voluit cur perirent; cum per quam rem ad perditionem ultimam venerant, eam ipsam agerent cum perirent. Vidi ego illic res lacrymabiles, nihil scilicet inter pueros differre et senes. Una era accurrilitas, una levitas: simul omnia, luxus, potationes, perditiones: cuncta omnes pariter agebant, ludebant, ebriebantur, enecabantur; lasciviebant in conviviis, vetuli et honorati, **134** ad vivendum prope jam innbecilles, ad vinum prævalidissimi; infirmi ad ambulandum, robusti ad bibendum; ad gressum nutabundi, ad saltandum expediti. Et quid plura? In hoc per cuncta illa quæ diximus, devoluti sunt ut completeretur in eis dictum illud sermonis sacri: *Vnum et mulieres apostatare faciunt a Deo* (*Ecli.* xix, 2). Nam dum bibunt, ludunt, moechantur, inseniant, Christum negare coeperunt. Et miramur post ista omnia si ruinam rerum suarum passi sunt, qui tanto ante mentibus corruerunt? Nemo itaque urbem illam excidio suo tantum perisse credit. Ubi enim talia acta sunt, prius jam perierant quam perirent.

**XIV.** Dux de urbibus proclarissimis. Quid reliqua in diversis Galliarum partibus civitates? Nunquid non consimilibus habitatorum suorum vitiis conciderunt? Nam ita cunctos crimina sua presserant, ut nec metuerent periculum suum. Prænoscebatur captivas, nec formidabatur. Ablatus quippe erat a pec-

### STEPHANI BALUŽII NOTÆ.

\* Ex hoc loco recte colegerunt centuriatores Salvianum patria Gallum fuisse.

<sup>b</sup> Codex Colbert. et veteres edit., *præcellentiores*.

<sup>c</sup> Antea legebatur *urbs Gallorum Trever opulentissima*. Sed quia constitut vocem Trever esse glossema, quod ex ora libri irrepit in textum, eam merito censuimus esse tollendam. Argumento sunt sequentia legitimam esse hanc emendationem. Addit enim: *Promptum est de qua dicam*. Sic enim legitur in codice Corbeiensi, cum Colbertinus et editiones habeant, *de quo*. Itaque sic primitus scriptum fuit in Salviano: *Denique expugnata est quater urbs Gallorum opulentissima. Promptum est de qua dicam*. Quasi diceret: Neque vero necesse est a me illam nominari, cum eo ipso intelligatis quam urbem dicere velim cum dixi

Galliarum opulentissimam, et res sit adeo recens ut elades ejus nemini possint esse ignota. Unde factum est ut in ora libri a studio quodam additum sit *Trever*. Quæ vox deinde ab imperio librario in contextu posita est. Nam de Augustæ Treverorum everione quadruplici fidem facit supra Salvianus pag. 123, ubi eam vocal urbem excellentissimam. Et pag. 137, de eadem loquens, ait: *Nam quia te tria excidia non correxerant, quarto perire meruisti*. Vir clarissimus Hadrianus Valesius in libro tertio Rerum Francicarum, pag. 113, existimat Coloniæ Augustam Trevirorum ab Francis quartum expugnatam circa 17 imperii Valentinianni annum, Clodione regnante.

<sup>d</sup> Id est, Colonia Agrippina, ut arbitratur Hadrianus Valesius.

catoribus timer, ne posset esse castela. Itaque Barbaris pena in conspectu omnium sitis, nullus erat metus hominum, non custodia civitatum. Tanta animarum vel potius peccatorum cunctas fuit, ut cum absque dubio nullus perire vellet, nullus tamen id ageret ne periret. Totum incuria et segnitias, totum negligentia et gula, totum ebrietas et somnolentia possidebant; secundum illud scilicet quod de talibus scriptum est: *Quia sopor Domini inruerat super eos* (II Reg. xxi, 12). Sopor quippe infunditur, ut perditio subsequatur. Cum enim, ut scriptum est (Gen. xxviii, 20), completis iniuriantibus suis peccator qui meretur ut pereat, providentia ab eo tollitur ne periturus evadat. Sed haec hactenus. Satis enim, ut arbitror, quod proposui evidenter ostendi, ne in summo quidem rerum discrimine 125 cessasse <sup>ma</sup>quam via civium usque ad excidia civitatum.

XV. Atque haec fuerunt fortasse, jam non sunt, aut nuquam esse cessabunt. Videlicet, si qua adhuc hodie aut civitas aut provincia vel plaga coelestibus ceditur, vel hostili populatione vastatur; humiliatur, convertitur, emendatur, et nos cunctos serme Romani nominis populos prius est interire quam corrigi, non prius ipsos quam in ipsis vita non esse. Deinde id breviter probari potest excisa tercontinuatis eversionibus <sup>a</sup> summa urbe Gallorum, cum omnis civitas bustum esset, malis et post excidia crescentibus. Nam quos hostis in excidio non occiderat, post excidium calamitas obruebat; cum id quod in excidio evaserat morti, post excidium non superasset calamitati. Alio enim impresso altius vulnera longis mortibus necabant, alios ambustos hostium flammis etiam post flammas poena torquebat. Alii interibant famie, alii nuditate, alii tabescentes, alii rigentes: ac sic in unum exitum mortis per diversa moriendo genera convehebant. Et quid plura? Excidio unius urbis affligebantur quoque aliae civitates. Jacebant siquidem passim, quod ipse vidi atque sustinui, utriusque sexus cadavera nuda, lacera, urbis oculos incestantia, avibus canibusque lapiata. Lues erat viventium, factor funereus mortuorum. Mors de morte exhalabatur. Ac sic, etiam qui excidiis supra dicta urbis non interfuerant, mala alieni excidii perserebant. Et quid post haec, inquam, quid post haec omnia? Quis estimare hoc amentia genus possit? Pauci nobiles qui excidio superfuerant, quasi pro summo deleteri urbis remedio circenses ab <sup>b</sup> imperatoribus postulabant, Velle milii hoc loco ad exequendam rerum indignitatem parem negotio eloquentiam dari; scilicet ut tantum virgines esset in querimonia, 126 quantum doloris in causa. Quis enim estimare possit quid priimum in his de quibus diximus, accusandum sit, irreligiositas, an stultitia, an luxuria, an amentia? Totum quippe in illis est. Quid enim irreligiosus quam perteneat aliquid in injuriam Dei? aut quid stultus quam

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Id est, Treverensi, ut recte explicat idem Valerius. Sic eadem tempestate Cassianus in libro primo de Incarnatione Domini cap. 2 mentionem faciens ejusdem urbis Treverensis, sufficere putavit si eam

A quid petas meo considerare? aut quid tam perdidi luxus quam in luxu res desiderare luxurie? aut quid amenties quam in malis esse et malorum intelligentia non habere? Quanquam in his omnibus nulla res minus culpanda est quam amentia: quia voluntas crimen non habet, ubi furore peccatur. Quo magis his de quibus loquimur accusandi sunt, quia sibi insaniebant. Circenses ergo Treveri desiderat, et hoc vastati, hoc expugnati, post cladem, post sanguinem, post supplicia, post captivitatem, post tot eversa urbis excidia? Quid lacrymabilius hac stultitia, quid luctuosius hac amentia? Fateor, miserrimos esse vos credidi cum excidia passi estis; sed miseriiores vos video cum spectacula postulatis. Pulabam enim vos in excidiis rem tantum atque substantiam; nesciebam etiam sensum atque intelligentiam perdidisse. Theatra igitur queritis, circum a principibus postulatis? Cui, queso, statui, cui populo, cui civitati? Urbi exusta ac perditæ, plebi captivæ et interemptæ, que aut periret aut luget; de qua etiam si quid superest, totum calamitatis est; que cuncta aut moxitudine est auxia, aut lacrimis exhausta, aut orbitate prostrata; in qua nescias pene cujus sit sors peior ac durior, intersectorum an viventium? Tantæ enim sunt miseriae superstitionis, ut infelicitatem vicerint mortuorum. Ludicra ergo publica Treveri petis? Ubi, queso, exercenda? an super busta et cineres, super ossa et sanguinem peremtorum? Quæ enim urbis pars his malis omnibus vacat? 127 Ubi non crux fusus, ubi non strata corpora, ubi non concisorum membra lacera? Ubique facies capitæ urbis, ubique horror captitatis, ubique imago mortis. Jacent reliquæ infelicissime plebis super tumulos defunctorum suorum, et tu circenses rogas? Nigra est incendio civitas, et tu vultum festivitatis usurpas? Lugent cuncta, tu letus es. Insuper etiam inlecebris flagitiosissimus Deum provocas, et superstitionibus pessimis iram Divinitatis irritas. Non miror plane, non miror tibi evenisse mala quæ consecuta sunt. Nam quia te tria excidia non correxerant, quarto perire meruisti.

XVI. Haec autem omnia ideo copiosius paulo prolatæ sunt, ut probaremus scilicet omnia quæ pertinimus, non improvidentia nos Dei atque neglectu, sed justitia, sed judicio, sed æquissima dispensatione et dignissima retributione tolerasse, neque ullam penitus Romani orbis aut Romani nominis portionem, quamlibet grayiter plagiæ coelestibus cæsan, unquam fuisse correctam. Et ideo nequaquam uti meremur prosperis, quia non corrigimur adversis. Quamvis nobis etiam indignis interdum tribuantur bona: quia bonus Dominus, quasi indulgentissimus pater, etsi nos nonnunquam sinit pro peccatis nostris humiliari, non diu tamen patitur affligi; et ideo nunc asperis rebus castigat suos pro disciplina, nunc tranquillis

nominaret maximum Belgarum urbem.

<sup>b</sup> Id est, ab Honorio et Constantio, ut explicat idem Valerius.

C Codex Colberti, et veteres edit., mortuorum,

sovet pro indulgentia. Sicut enim optimi ac peritisimi medici dissimilibus morbis curas disperas prestant, atque aliis per dulcia medicamina, aliis <sup>a</sup> per amara succurrunt, et quosdam curant cauteriorum adustione, quosdam malagmatum placabilitate, aliis adhibent duram ferri <sup>b</sup> prosectionem, aliis blandam infundunt olei lenitatem; et tamen diversissimis licet curis eadem salus queritur: **138** ita etiam Deus noster, si quando nos plagis anterioribus coercet, quasi cauteriis ac sectionibus curat; quando autem rebus prosperis resovet, quasi oleo ac malagmatibus consolatur. Per diversam enim medicaminum opem ad unam nos vult perducere sanitatem. Solent quippe etiam nequissimos servos quos supplicia non correxerint, blandimenta corrigerere; et quos dominis suis verbera non summiserant, beneficia summittunt. Infantes quoque et omnes fere parvulos contumaces, quos morigeros minas ac ferulae non efficiunt, interduin panchresta atque blanditiae ad obedientiam trahunt. Unde intelligere debemus, nos et servis nequissimis nequiores et insipientibus parvulis stultiores esse, quos nec quasi malos servos tormenta corrugunt, nec quasi infantulos blandimenta convertunt.

**XVII.** Et quidein quemadmodum nullam Romani nominis partem poena correxerit, satis, ut arbitror, jam probavimus. Superest ut, quemadmodum nec munera nec blandimenta nos Dei corrigan, comprobemus. Munera autem Dei et blandimenta quænam sunt? Quæ scilicet, nisi pax nostra, et quies nostra, et famulantes votis ac voluntatibus nostris rerum secundarum tranquillitates? Aliiquid ergo, quia res exigit, etiam speciale dicamus. Igitur quotiens in metu, in angustiis, in periculis sumus; cum aut civitates ab hostibus obsidentur, aut provinciae populatione vastantur, aut quibuscumque rerum adversitatibus rei publicæ membra ceduntur, et opem coelestis manus votis precamur: si quo sacrae miserationis auxilio aut salvatae urbes fuerint, aut finita populatio, aut hostiles exercitus fusi, et metus omnis dono Divinitatis ablatus, quid statim post hæc omnia facimus? Compensare, credo, Domino Deo nostro, cultu, honore, reverentia, beneficia quæ ab eo acceperimus admittimus. **139** Hoc enim est consequens; atque id etiam usus vitæ humanæ habet, ut referatur gratia feneratoribus gratiarum, et recipiant vicem munerum munerantes. Ita ergo nos forsitan facimus, atque humanis saltē cum Deo nostro retributionibus agentes, cum ab eo bona acceperimus, bona reddimus. Ad domos videlicet Dominicas sta-

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Plinius, lib. i epist. 8: *Medici salubres sed voluptate carentes cibos blandioribus alloquiis prosequuntur.*

<sup>b</sup> Editiones Brassicaui et Galesinii *sectionem*, *Pitheana prosectionem*. Codex Colbertinus *protectionem*. Male utrobique. Recte Corbeiensis, qui *protectionem* scriptum habet. Sic apud Tacitum in libro xvi *Annalium*, ubi de Thrasea loquitur, legendum admonet Freinsheimus, *protectione utriusque brachii venis*, cum vulgo legatur *porrectisque*.

<sup>c</sup> Vel unicus hic locus facit adversus eos qui ne-

A tim currimus, corpora humi sternimus, mixtis cum fletu gaudiis supplicamus, et inlustramus donariis sacris limina, aras muneribus implemus; et quia ipsi dono illius festi sumus, templis quoque ipsius vultum nostræ festivitatis induimus; aut certe, quod ei non minus cordi est, prioribus vitæ vitiis renuntiamus, operum bonorum victimas cedimus, et pro gaudiis novis nova conversationis hostias immolamus, omnibus denique immunditiis bellum sanctum indicimus, circorum insanias fugimus, sedates theatralium ludorum exsecramur, vovemus Domino novam vitam, et ad obtinendam ejus perpetuo protectionem, nosmet ipsos Deo sacrificamus.

**XVIII.** Cum haec ergo quæ diximus, pro recentibus beneficiis Dei debeant fieri, videamus quæ fiant.

**B** Ad ludos protinus curritur, ad insanias convolatur, in theatris populus diffunditur, in circis plebs tota bacchatur. Ille nobis ad hoc bona præstat, ut boni simus. Nos e diverso, quotiens bona accipimus, mala nostra cumulamus. Ille nos beneficiis suis vocat ad probitatem, nos ruimus in improbitatem. Ille beneficiis suis provocat ad compunctionem, non ruimus in dissolutionem. Vocat ille ad castitatem, nos rui-

mus in impunitatem. Præclare videlicet sacris munieribus respondemus. Præclare dona ejus vel agnoscimus, vel honoramus; qui quantum ab eo beneficii accipimus, tantum ei injuriarum repensamus. Aut injuria Dei hoc forte non est, aut esse indignior potest, **140** aut multis ac magnis opus sit? Sed <sup>d</sup> quia in veterata in nobis malorum omnium labe aliter jam

**C** non vitiosi esse non possumus nisi ut omnino non simus; quæ in nobis, rogo, spes bonæ frugis est? Qui ignorantia peccant, errore agnito corruguntur. Qui religionis expertes sunt, cum mutaverunt sectam, mutare incipiunt disciplinam. Postremo, ut dixi, qui aut abundantia nimia aut securitate vitiantur, desinunt esse perditæ cum destiterint esse securi. Nos nec ignorantia labimur, nec religionis expertes sumus, nec prosperitate rerum ac securitate corrumplimur. Omnia siquidem e diverso sunt. Religionem novimus, ignorantia non excusatur, pacem et divitias priorum temporum non habemus; omnia quæ fuerunt, aut ablata aut immutata sunt; sola tantum vitia creverunt. Nihil nobis de pace et prosperitate pristina reliquum est, nisi sola omnino crimina quæ prosperitatem non esse fecerunt. Ubi namque sunt antiquæ Romanorum opes ac dignitates? Fortissimi quondam Romani erant, nunc sine viribus. Timebantur Romani veteres, nos timemus. Vectigalia illis solvebant populi Barbarorum, nos vectigales

**D** gant opes conferendas esse ad ornanda tempora, do-centque erogandas in pauperes, qui sunt viva Christi tempora. Subveniendum est necessitatibus pauperum. Quis negat? Sed tamen negligenda non est domus Dei. Vide notas ad Agobardum, pag. 77.

<sup>d</sup> Hunc locum sic ediderunt Brassicanus et Galesinus: *Aut injuria Dei hoc forte non est, aut esse indignior possit, aut multis et magnis opus sit; sed inverteata in nobis malorum omnium labe aliter jam non vitiosi esse non possumus nisi ut omnino non simus.*

Barbaris sumus. Vendunt nobis hostes lucis usuram. O infelicitates nostras! ad quid devenimus! Et pro hoc gratias Barbaris agimus, a quibus nos ipsos pretio comparamus? Quid potest esse nobis vel abjectius vel miseri? Et vivere nos post ista credimus, quibus vita sic constat! Insuper etiam ridiculos ipsi nos facimus: aurum quod pendimus, \* munera vocamus. Dicimus donum esse quod pretium est, et quidem

A premium conditionis durissimæ ac miserrimæ. Omnes quippe captivi, cum semel redempti fuerint, libertate potiuntur. Nos semper redimimur, et nunquam liberi sumus. Illorum more dominorum nobiscum Barbari agunt qui mancipia obsequiis suis non necessaria mercedibus dependendis locant. Similiter enim nos nunquam ab hac sumus liberi functione quam pendimus. Ad hoc quippe mercedes jugiter solvimus, ut sine cessatione solvamus.

## STÆPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Hunc locum egregie illustrat Isaacus Casaubonus in Notis ad Spartianum, ad illum locum e Vita Adri-

ni, qui de imminentis stipendiis querebatur.

## LIBER SEPTIMUS.

**141** I. Cum in conclusione libelli hujus, qui nunc finitus est, de infirmitate ac miseria Romanorum nonnulla dixerim, contraria forsitan negotio quod nunc agimus, dixisse videamur. Scio enim posse hoc loco subjici, hinc maxime probari quod non respiciat res humanas Deus; quia cum Romani quondam pagani et vicerint et regnaverint, nunc Christiani et vincantur et serviant. Sufficere quidem ad confutationem objectionis istius poterant illa quæ dudum de cunctis fere paganis gentibus dicta sunt: id est, magis peccare eos qui scientes negligant le-gem Dei, quam qui non faciant nescientes. Sed tamen, si Deus annuerit, cum ad eam negotii partem accesserimus ut de veteribus Romanis aliqua dicantur, evidenter divino munere approbabimus tam justum tunc erga illos fuisse Domini favorem, quam nunc erga nos justam severitatem; tam dignum illud fuisse quod Romanos tunc Deus auxilio suo extulit, quam nunc dignum esse quod punimur. Atque uti-nam poena ipsa prodesset. Illud gravius multo ac luctuosius, **142** quod post poenam nulla correctio est. Curare nos vult castigationibus suis Dominus, sed curam remedia non sequuntur. Quid hoc malum est? Jumenta ac pecudes sectione curantur, et putrefacta mulorum, asinorum, porcorum viscera, cum adusta cauteris fuerint, munus mediceæ adustionis agnoscunt; statimque ubi aut cremata aut desecta fuerit viliatorum corporum labes, in locum demortua carnis viva succedit. Nos et urimur, et secamur; sed nec ferri desectione, nec cauteriorum adustione sanamur: immo, quod est gravius, cura ipsa dete-

riores sumus. Et ideo non frustra nobis evenit quo evenire pecudibus et jumentis solet, que in rene diabiles morbos ferunt. Nam in omnibus partibus mundi quia curis medicantibus non corrigimur, morte atque occisione finimur. Ecce enim, ut non repetam quæ multo ante jam dixi, hoc ipsum quale est quod paulo ante memoravi, scilicet quia et miseri pariter ex luxuriosi sumus? Esto enim, sint vitia ista felicium (quamvis nemo idem et probrosus esse possit et felix: quia ubi non est vera honestas, non est vera felicitas), sed tamen, ut supra dixi, esto, sint vitia ista et longæ pacis et opulentie securitatis. Cur, queso, illic sunt, ubi jam nulla pax, ubi nulla securitas? In omni enim ferme <sup>b</sup> orbe Romano pax et securitas non sunt. Cur sola tantum virtus perdurat? Quis, rogo, ferre possit in homine egestuoso esse lasciviam? Criminosior quippe est luxuriosa paupertas; et majoris invidiae, miser nugax (*Ecclesi. xxv, 4*). Totus Romanus orbis et miser est et luxuriosus. Quis, queso, pauper et nugax, qui captivitatem exspectans de circo cogitat? quis metuit mortem, et ridet? Nos et in metu captivitatis ludimus, et positi in mortis timore ridemus. Sardonicis quodammodo herbis omnem Romanum populum putes esse saturatum. **143** Moritur, et ridet. Et ideo in omnibus fere partibus mundi risus nostros lacrymæ consequuntur; ac venit etiam in præsenti super nos illud Domini nostri dictum: *Vobis qui ridetis, quoniam flebitis* (*Luc. vi, 25*).

II. Sed forsitan, cum de ludicris ac fœditatibus publicis diutissime dixerimus; in hoc tantum quis

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

\* Sequentes duo libri omnino perturbati sunt in editione Brasicani, ita ut que ad septimum pertinent, legantur interdum in octavo. Cui similem querelam protulit Balduinus ad librum tertium Optati Milevitani: Galesinius itaque cuncta in ordinem reduxit apud Salvianum.

<sup>b</sup> Ita codex Corbeiensis, cum Colbertinus et editiones Galesini et Pithœi haberent *urbe Romana*. Prorsus male. Nam et ipse Pithœus recte admonuit reponendum esse *urbe Romana*. Diversus error exstat in pag. 155 et 156, ubi pro *de urbe in urbem* legebat *de urbe in orbem*. Natus hic error ex eo quod antiqui librarii sèpenumero confundebant litteras o et

u, ut iis notum est qui libros manu exaratos tractant. Sed ne id in sequioris tantum ætatis scriptoribus notetur, existant apud Gruterum et alibi veteres inscriptions in quibus quoque haec litterarum permutatio contigit. Sic in veteri lapide Narbonensi Rusticus urbis illius episcopus dicitur *episcopi Aratoris de sorore nepus*. Quintilianus autem in lib. i Institut., cap. 4, sic scribit: *Quid o atque u permutata invicem, ut Hecuba et notrix, Chulcides et Pulixena scriberent?* Ac ne in Gracis id tantum notetur, dederont ac probaveront. Vide Notas ad epistolam 115 Lupi Ferriensis.

deteriores esse nos putat barbaris, quia illi haec non agunt, nos agimus, exterum ipso carnalis libidinis sceleris et fornicationis funesta cuncta non ita pollui. Comparemus, si placet, ceteris nationibus etiam in hac parte Romanos. Et quidem nescio an ullis rebus compareatur quam his quos Deus in medio rei publicae sint positos, possessores fecit ac dominos seculi esse Romani. Unde quatvis nihil disputari de judicio Dei possit, tamen cum ablatam nobis juris nostri optimam partem barbaris dederit, videamus an id quod nobis tulit et illis tradidit, justo judicio tradidisse videatur. Nemini dubium est Aquitanos ac Novempopulos medullam fere omnium Galliarum et uber totius secunditatis habuisse; nec solum secunditatis, sed, quae preponi interdum secunditatis solent, jucunditatis, voluptatis, pulchritudinis. Adeo illic omnis admodum regio aut intertexta vineis, aut florulenta pratibus, aut distincta culturis, aut consita pomis, aut amoenata lucis, aut inrigua fontibus, aut interfusa fluminibus, aut crinita messibus fuit; ut vere possessores ac domini terrae illius non tam soli istius portionem quam paradisi imaginem possedisse videantur. Quid ergo post ista omnia? Officiosiores absque dubio Deo esso debuerant, quos peculiariter Deus abundantissima beneficiorum suorum dote disteraverat. Quid enim rectius aut quid dignius quam ut quibus per munera sua Dominus quasi specialiter videbatur placere voluisse, 144 iudicem quoque specialius Domino cultu ac religione placuissent, praesertim cum a nobis Deus nil onerosum, nil grave exigat? Non enim nos ad aratra aut ad ligones vocat, non ad scindendas terras neque ad vineas pastinandas, non denique illa exigit a servis suis quae nos exigimus a nostris. Quid namque ait? *Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego vos reficiam.* Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humiliis corde; et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve (*Matth. xi, 28-30.*) Non ergo nos ad laborem vocat Dominus, sed ad refectionem. Quid namque a nobis exigit, quid praestari sibi a nobis jubet, nisi solam tantummodo fidem, castitatem, humilitatem, sobrietatem, misericordiam, sanctitatem, que utique omnia non onerant nos, sed ornant? Nec solum hoc, sed ideo vitam praesentem ornant, ut futuram ornare plus possint. O bonum, o pius, o inestimabilis misericordiae Dominum, qui ad hoc nobis in praesenti religionis munera tribuit, ut ipsa in nobis postea quae nunc dat munera muneretur! Tales igitur etiam omnes absque dubio Aquitani esse debuerant. Et quidein, ut diximus, specia-

A lius tales, quia specialia Dei munera possidebant. Et quid post hanc omnia? quid secundum est? quid, nisi cuncta quae e diverso sunt? In omnibus quippe Gallis, sicut divitiis primi fuere, sic virtus. Nusquam enim improbior voluptas, nusquam iniquitatem vita, nusquam corruptior disciplina. Hanc pro munibibus sacris dederunt Domino retributionem, ut in quantum eos beneficiis suis ille ad se intixerat ad propitiandum, in tantum illi flagitiis suis laboraverint ad exacerbandum.

III. An forte falsum est, et invidiose potius quam vere ista dicuntur? Non oratoria 145 probatio, qua uti alii in causis solent, utar ut producam quoscunque ad probandum aut paucos aut extraneos aut minus idoneos testes. Ipsos interrogemus a quibus

B acta sunt. Falsum diximus, si negaverint. Fatentur enim; et quidem, quod est gravius, sic fatentur ut in ipsa confessione non doleant. Idem enim nunc est avimus in fatentibus, qui in agentibus fuit. Sicut tunc non puduit flagitia committere, sic nunc omnino non poenitet flagitiosa fecisse. Exceptis tamen perpaucis ferme sanctis atque insignibus viris, qui, ut quidam de numero ipsorum ait, sparsis redemuntur criminis monitis; exceptis, inquam, his quos loquor, quos utique etiam in illa tunc generali admodum collectione vitorum recte minorum criminum reos fuisse credimus qui corrigi a Divinitate meruerunt. Non penitus enim dominum suum habent, cui propitiatio reservatur. Et quid plura? Puto quod semper Deum et in ipso errore respexerit, a quo hoc obtinere potuit ne diutius erraret. Ceteri autem et plurimi ferme ac nobilissimi, prope idem omnes; pene unius gurges, omnium gula; pene unum lupanar, omnium vita. Et quid dicam de lupanaribus? Minoris quippe esse oriminis etiam lupanar puto. Meretrices enim que illuc sunt, fœdus connubiale non norunt, ac per hoc non maculant quod ignorant. Impudicitie quidem piaculo sunt obnoxiae, sed reatu tamen adulterii non tenentur. Adde huc, quod et pauca ferme sunt lupanaria, et paucae quae in his vitam infelicissimam damnavere meretrices. Apud Aquitanicos vero, que civitas in locupletissima ac nobilissima sui parte non quasi lupanar fuit? Quis potentum ac dixitum non in luto libidinis vixit? Quis non se barathro sordidissimo colluvionis immersit? Quis conjugi fidem reddidit?

D 146 immo, quantum ad passivitatem libidinis pertinet, quis non conjugem in numerum ancillarum redegit, et ad hoc venerabilis connubii sacramenta dejecit ut nulla in domo ejus vilior videretur in matrimoniali despectione, quam quae erat princeps matrimonii dignitate?

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Secuti sumus editionem Galesinii. Brassicanus habebat: *Non oratoria probatio, qua uti alii in causis solent, ut producam quoscunque, etc.* Pithœus: *Non ut rei approbatione, qua uti alii in causis solent: ut, etc.* Codex Corbeiensis: *Non ut scire a probatione qua, etc.*

<sup>b</sup> Brassicanus: *Et paucae quae in his vitam infelicissimam vivunt. Damnare meretrices apud Aquitanos:*

*nos: at ubi ea cirtas in hoc, etc. Galesinus: Et paucae quae in his vitam infelicissimam damnare meretrices. Apud Aquitanos vero quae civitas in locuplet., etc.* Hæc est etiam lectio Pithecanæ editionis et codicis Corbeiensis.

<sup>c</sup> Recurrit hoc loco celebris illa Aëli Veri sententia apud Spartanum: *Uxor nomen est dignitatis, non voluptatis.*

IV. Cogitat forte aliquis non ita ad plenam esse ut A loquor : habuisse enim illic matresfamilias jus suum, et dominarum honorem potestatemque tenuisse. Verum est. Habuerent quidem mulieres integrum jus dominii, sed nulla ferme impollutum jus matrimonii. Et nos modo non querimus quae mulierem potestas, sed quem corrupta virorum fuerit disciplina. Quamvis nec potestatem quidem illuc matresfamilias integrum habuisse dicam : quia quemcunque jus connubii inviolatum ac salvum non habet, nec dominii salvum habet. Haec inuita enim matrona abest a virtute servaram, ubi poterfamilias ancillarum maritus est. Quis autem Aquitanorum divitum non hoc fuit ? Quem non sibi ancille impudicissime aut adulterum aut maritum jure dixerunt ? Qui enim emissarii, ut propheta ait, in feminas facti sunt. Unusquisque enim ad uxorem proximi sui hinniebat (Jerem. v, 8). Atque illi de quibus haec scripta legimus, et minore fortasse crimen et minore, ut reor, numero criminum ac passivitate peccabant. Hi autem vere ut emissarii equi, non ad paucas tantum, sed pene ad omnes vernulas suas, id est, quasi ad greges proprios hinniebant; et in morem eorum pecudum qui mariti gregum appellantur, servida libidinis debacchatione grassantes, in quamcunque eos primum feminam ardens impudicitiae furor traxerat inruebant. Hic jam quero a sapientibus, cum haec ita essent, quales putent fuisse illic familias, ubi tales erant patresfamilias ? **147** quanta servorum illic corruptela, ubi dominorum tanta corruptio ? Morbido enim capite, nil sanum est, neque ullum omnino membrum officio suo fungitur ubi quod est principale non constat. In domo autem sua dominus quasi corporis sui caput est ; et vita ejus, cunctis norma vivendi. Pessimumque hoc est in hoc negotio, quod libentius omnes deteriora sectantur ; et facilius mala institutio depravat bonos, quam bona emendat malos. Porro autem cum etiam boni atque honesti patresfamilias famulos bonos facere non possint ; quantam illic putamus fuisse labem familiarum, ubi domini erant impuritatis exemplum ? quamvis non exemplum illic tantummodo malum fuerit, sed vis ac necessitas quedam : quia parere impudicissimis dominis famulæ cogebantur invitœ, et libido dominantium necessitas subjectarum erat. Ex quo intelligi potest quantum cœnum impudicarum sordium fuerit, ubi sub impurissimis dominis castas esse, etiamsi voluissent, feminas non licebat.

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

**a** Ea ut plurimum cogitatio intrat animos juvenum. Utamur, inquit, dum fata sinunt, melioribus annis. Superest longa series annorum. In extrema ætate emendabimus quidquid offense contractum fuerit. Impia sane cogitatio ; attamen aliquo modo tolerabilis, si cui certa spes esset longæ vita. Sed verissimum est id quod Tullius observavit, mortem propter incertos casus quotidie inminere, et propter vitæ brevitatem unquam longe posse abesse. Itaque multis adhuc admodum juvenes, plurimos medio in spatio integræ ætatis mors intercipit. Quare sequenda est omnino Cæsarii Arelatensis episcopi sententia, cuius haec sunt verba : *Nam si nos in extremo vita no-*

V. Sed videlicet difficile hoc probari potest, et nulla omnino exstant præteriorum turpitudinum flagitorumque vestigia. Ecce etiam nunc multi ex eis, licet patria careant, et in comparatione præteriorum opum pauperes vivant, pejores ferme sunt quam fuerunt. Pejores autem, non uno modo : quia etsi eadem faciunt quæ ante faciebant, hoc ipso tamen deteriores sunt quia a scelere non cessant. Siquidem facinora eorum, etsi genere ipso majora non sint, attamen plura sunt ; ac per hoc etiam criminum novitate non crescunt, pluralitate cumulantur. Adde autem quod haec, ut dixi, faciunt jam senes, adde quod pauperes. Utrumque enim sceleris augmentum est. Minus siquidem prodigiosum est peccare juvenes, peccare locupletes. **148** Quæ autem in iis spes aut remedium est, qui ab usitata impuritate nec misericordiarum egestate nec vita extremitate revocantur ? Esto enim quosdam aut stulta presumptio longæ vita aut spes quandoque agendæ pœnitentia consoletur ; nonne novum hoc monstri genus est, esse aliquos etiam in morte vitiosos ? Quæ cum ita sint, nunquid est aliquid quod dici amplius possit ? Sed adhuc tamen addimus : scilicet quod multi haec agunt hodie etiam inter hostes siti et quotidiano discrimine ac timore captivi ; cumque ob impurissimam vitam traditi a Deo barbaris fuerint, impuritates tam ipsas etiam inter barbaros non relinquunt.

VI. Sed tales forte hostes sunt inter quos agunt, ut eos ista delectent et offendantur gravissime si, cum ipsis impudici sint, videant castos esse Romanos.

**C** Quod si ita esset, nequaquam tamen facere nos improbos improbitas deberet aliena : quia quemlibet hominum magis sibi præstare convenit ut sit bonus, quam alteri ut sit malus ; et plus id laborandum est ut placeamus Deo per honestatem, quam ut hominibus per impuritatem : ac perinde etiam si inter impudicos quis barbaros vivat, magis tamen pudicitiam sequi debet quæ sibi expedit, quam impudicitiam quæ impuris hostibus placet. Sed quid accedit insuper ad mala nostra ? Inter pudicos barbaros impudici sumus. Plus adhuc dico : offenduntur barbari ipsis impuritatibus nostris. Esse inter Gothos non licet scortatorem Gothum : soli inter eos præjudicio nationis ac nominis permittuntur impuri esse Romani. Et quæ nobis, rogo, spes ante Deum est ? Impudicitiam nos diligimus, Gothi execrantur ; puritatem nos fugimus, illi amant ; fornicatio apud illos crimen atque discrimen est, apud nos decus. Et putamus

*stræ tempore ad agendum pœnitentiam vel ad redendum peccata vel crima reservamus, timere debemus ne forte nos mors inopinata præveniat et ad illud subitanum tempus pœnitentia non sinat pervenire ad quod nos mortisera securitate volumus reservare. Et ideo timeamus illud quod scriptum est : Nolite tardare converti ad Dominum, etc. Prævalere Augustinus in homilia 41 : Si quis autem positus in ultima necessitate ægritudinis sue voluerit accipere pœnitentiam et accipit, et mox reconciliabitur, et hinc validus ; fateor vobis, non illi negamus quod petit, sed non præsumimus auta bona hinc exit.*

**nos ante Deum posse consistere;** **149** putamus posse nos salvos esse, quando omne impuritatis scelus, omnis impudicitiae turpitudo a Romanis admittitur et a barbaris vindicatur? Hic nunc illos requiro qui meliores nos putant esse quam barbaros: dicant quid horum vel paucissimi Gothi faciant, vel quid non horum Romani omnes vel pene omnes? Et miramur si terrae vel Aquitanorum vel nostrorum omnium a Deo barbaris datæ sunt, cum eas quas Romani polluerant fornicatione, nunc mundent barbari castitate?

VII. Sed forte hoc in Aquitanis tantum? Transcamus etiam ad alias mundi partes, ne de solis tantummodo Gallis dixisse videamur. Quid? Hispanias nonne vel eadem vel majora forsitan vitia perdiderrunt? quas quidem cœlestis ira etiam si aliis quibuslibet barbaris tradidisset, digna flagitorum tormenta toleraverunt puritatis inimici. Sed accessit hoc ad manifestandum illic impudicitiae damnationem ut Wandalis potissimum, id est pudicis barbaris tradarentur. Dupliciter in illa Hispanorum captivitate ostendere Deus voluit, quantum et odiasset carnis libidinem et diligeret castitatem, cum et Wandalos ob solam maxime pudicitiam superponeret, et Hispanos ob solam vel maxime impudicitiam subjugaret. Quid enim? Nunquid non erant in omni orbe terrarum Barbari fortiores, quibus Hispaniae traderentur? Multi absque dubio, immo ni fallor, omnes. Sed ideo ille infirmissimus hostibus cuncta tradidit, ut ostenderet scilicet non vires valere, sed causam; neque nos tunc ignavissimorum quondam hostium fortitudine obrui, sed sola vitiiorum nostrorum impuritate superari. Ut vere in nos venerit dictum illud, quo ait Dominus ad Iudeos: *Secundum immunditas suas et secundum iniquitates suas feci illis, et averti faciem meam ab eis* (*Ezech. xxxix, 24.*) **150** Et alibi ad gentem ipsam: *Adducet Dominus super te gentem de longinquō* (*Deut. xxviii, 49*): *et unguis, inquit, equorum suorum omnes plateas tuas concubabunt, et populum tuum gladio interficient* (*Ezech. xxvi, 11*). Completa ergo in nos sunt omnia quæ dixit sermo divinus, et vim verborum cœlestium luit poena cunctorum.

VIII. Sed tamen cum omnes fere barbaræ gentes Romanorum sanguinem biberint, omnes viscera nostra laceraverint; quid est quod Deus noster maximas rei publicæ opes et locupletissimos Romani nominis populos in jus potissimum ignavissimorum quondam hostium dedit? Quid? nisi ut agnosceremus scilicet quod supra dixi, meritorum hoc fuisse, non virium, utque ipsum hoc nobis in confusionem caderet ac poenam quod ignavissimus traderemur, et vel sic plagam cœlestis manus agnosceremus; quia nos non fortissimi hostium, sed ignavissimi, subjugarent. Sic enim legimus, quod si quando evidenter intelligi Deus voluit magna opera a se patrari, aut per paucos aut per infirmos acta res est; ne opus cœlestis dexteræ virtuti assignaretur humanæ. Ideo siquidem et **dux Sisara** quem Hebreus tremebat exercitus, a

muliere prostratus est (*Judic. iv, 21*); et Abimelech civitatum expugnatorem feminæ manus percudit (*Judic. ix*); et ferræ Assyriorum acies vidua opitulante ceciderunt (*Judith. xiii, 10*); et ne de solis tantum feminis loquar, Benadab regem Syriæ (*III Reg. xx, 1-20*), cui præter innumera populi sui millia, triginta et duo reges exercitusque ejusdem numeri serviebant; nonne ideo a paucis principum pedissequis Dominus viaci voluit, ut qui esset auctor talis victoria nosceretur? **Contra Madianitas** quoque, qui, ut liber Judicum refert (*Judic. vii, 12 seqq.*), instar locustarum cuncta compleverant, Gedeon jubetur pugnare cum paucis; non quia plures in exercitu non haberet, **151** sed vetatur multos ad bellum ducere, ne multitudo sibi posset aliquid de Victoria vindicare. Unde cum triginta armatorum millia congregasset, sic ad eum Dominus locutus est: *Multus est tecum populus, nec tradetur Madian in manus ejus*. Et quid postea? Homini adversum innumera Barbarorum millia pugnaturo trecentos tantum viros reliquit. In eam quippe exigitatem redigi agmen militum jussit, ut sibi de patrato divinitus belli opere paucitas usurpare nihil posset. Denique cur hoc Dominus ita faceret, ipse evidentissime declaravit dicens: *Ne glorietur contra me Israel, et dicat, Meis viribus liberatus sum*. Audiant, inquam, hoc omnes improbi, audiant omnes præsumptuosi, audiant præpotentes, audiant cuncti quid Deus dicit: *Ne glorietur, inquit, contra me Israel, et dicat, Meis viribus liberatus sum*.

IX. Audiant hoc, inquam, omnes contraria et blasphema jactantes; audiāt hæc spem suam in homine ponentes. Loqui universos adversum se Deus dicit, qui liberari se viribus suis posse præsumunt. Quis autem est Romanorum non ita dicens, quis est non ita sentiens? Quis nostræ partis non prope jugiter in hac parte blasphemat? Nullas esse jam rei publicæ vires omnium conscientie est: et nec sic quidem agnoscamus cuius hoc beneficiis, quod adhuc vivimus, debeamus. Si quando enim nobis prospeli aliquid præter spem nostram et meritum Deus tribuit, alias hoc ascribit fortunæ, alias eventui, alias ordinationi ducum, alias consilio, alias magistro, alias patrocinio, nullus Deo. Et miramur si nobis cœlestis manus aliqua non præstet, cui quidquid præstiterit derogamus? Quid enim aliud facimus cum bona que præstat, nos vel eventibus casuum, vel virtutibus ducum, vel qui buscunque aliis rebus frivolis deputamus? **152** Hoc enim modo et terris nos oportet gratias agere quod fruges annuas metimus, et vineis quod vindemiamus, et mari quod pisces capimus, et silvis quod ligna cœdimus, et ovibus quod veste tegimur, et pecudibus cœteris quod carne saturamur. Nam quæ ratio est ut ei pro muneribus aliis grati esse velimus, cui maximorum beneficiorum suorum gratiam derogamus? Aut quis contentus est homo nostræ conditionis, ut ei quis acceptum quippiam referat, cui de donis suis summa detraxerit? Ita et nos, licet Deo in nullo dignæ gratias agamus, parum tamen erat si pro his tantum-

modo grati esse vellamus quae nobis ad usum vivendi dedit. Cur hanc gratiam tollimus quod nos et in angustiis juvat, et in perlethlis liberat, et in medio barbararum gentium sitos jugi protegente conservat? At non ita Gothi, non ita Wandalii, malis licet doctoribus instituti, meliores tamquam etiam in hac parte quam nostri. Offendi quatuor quosdam suspicere his quae dicimus: sed quae veritas magis quam offensio cogitanda est, dicata, et tæpe dicam: Non ita Gothi, non ita Wandalii; qui et in discrimine positi, opem a Deo postularunt, et prosperitatem suas munus divinitatis appellerent. Denique probavit hoc, illo proximo, infelicitas nostra. Cuius enim a Gothi metuerent, presumebamus nos in Cœnitis spem ponere, illi in Deo: cum pax ab illis postularetur, a nobis negaretur; illi episcopos misserent, nos repelleremus; illi etiam in alienis sacerdotibus Deum honorarent, nos etiam in nostris contemneremus. Prout actus utriusque partis, ita et rerum terminus fuit. Illis data est in summo timore palma, nobis in atrocia elatione confusio. Ut vere et in nobis tunc et in illis evidenter probatum sit illud Domini nostri dictum: **153** Quoniam qui se exaltat humiliabitur, et qui se humiliat exaltabitur (*Lac. xiv, 11*). Illis enim exaltatio data est pro humilitate, nobis pro elatione dejectio.

X. Itaque agnovit hoc ille <sup>a</sup> dux nostræ partis, qui eamdem urbem hostium quam eodem die victorem se intraturum esse præsumpsit, captivus intravit. Probavit sollicitus quod propheta dixit: *Quia non est hominis via ejus, nec viri est ut ambulet et dirigat gressus suos* (*Prov. xvi, 9; xx, 24*). Nam quia viam suam juris sui existimavis, nec gressum directionis habuit, nec viam salutis inventa: *Effusa est, ut legimus, abjectio super principem, seductus est in invio, et non in via* (*Psal. cxi, 40*); *et ad nihilum deductus est, velut aqua decurrens* (*Psal. lvi, 8*). In quo quidem, præter ipsam rerum infelicitatem, præsens judicium Dei patuit; ut quidquid facturum se usurparat, ipse pateretur. Nam quia sine divinitatis auxilio ac Dei nutu capiendum a se hostem credidit, ipse captus est: consilii ac sapientie sumnam usurpavit, ignominiam temeritatis incurrit: vincula quæ aliis paravit, ipse sustinuit. Et quod, rogo, evidenter Dei judicium esse potuit quam ut habens prædatoris fiduciam, præda fieret, triumphum præsumens, triunphus esset, circumdaretur, corriperetur, alligaretur, retorta tergo brachia gera-

**A**ret, manus quas bellicosas putabat, vinculas videt. puerorum ac mulierum spectaculum fieret, inludentes sibi barbaros cerneret, inrisionem sexus promiscui sustineret, et qui maximum habuerat supercilium fortis viri, mortem subiret ignavi? Atque utinam hoc ipsum breve remedium malorum esset, non diurna toleratio. Ille autem, quantum ad paenarum <sup>d</sup> magnitudinem pertinet, • longo tempore et diuturna in ergastulo Barbarorum tabe consumptus, in hac miseriam redactus est ut, quod plerunque homines etiam paenit ipsi gravius **154** atque acerbius putant, in miserationem hostium deveniret. Et hoc cur? Cur absque dubio, nisi quia, ut jam dixi, illi Deo humiles, nos rebellis; illi crediderunt in manu Dei esse victoram, nos in manu nostra, immo in sacrilega atque impia: quod est pejus nocentiusaque quam nostra? Denique ipse <sup>e</sup> rex hostium, quantum res prodidit ac probavit, usque ad diem pugnae stratus cilicio preces fudit, ante bellum in oratione jacuit, ad bellum de oratione surrexit. Priusquam pugnam manu caperet, supplicatione pugnavit; et ideo fidens processit ad pugnam, quia jam meruerat in oratione victoram.

**B**XI. Non dissimiliter autem illud etiam apud <sup>f</sup> Wandalo: ad quos cum in Hispania sitos nostra pars pergeret, tantamque ad debellandos eos præsumptionis fiduciam ferret quantam etiam proxime ad Gothos, pari superbie fastu, pari exitu conruerunt. Venitque super exercitum nostrum illud Prophete dictum: *Obruet Dominus confidentiam tuam, et nihil habebis prosperum* (*Jerem. ii, 37*). Confidebamus enim in sapientia nostra et fortitudine contra Dei mandata dicens: *Non gloriatur sapiens in sapientia sua, nec fortis in fortitudine sua; sed in hoc gloriatur qui gloriatitur, scire et nosse me, quia ego sum Dominus* (*Jerem. ix, 23, 24*). Non immerito itaque victi sumus: ad meliora enim se illi subsidia contulere, quam nostri. Nam cum armis nos atque auxiliis superbiremus, a parte hostium nobis liber divinae legis occurrit. Ad hanc enim præcipue opem timor et perturbatio tunc Wandalica confudit, ut seriem nobis coelestis eloquii opponeret et adversum venientes zemulos suos sacri voluminis scripta quasi ipsa quodammodo divinitatis ora reseraret. Hic nunc requiro, quis hoc unquam a nostris partibus fecerit, aut quis non inrisus <sup>h</sup> fuerat si putasset esse faciendum? inrisus, utique, sicut a

#### STEPHANI BALUZII NOTÆ.

<sup>a</sup> Proprium id gentis fuisse annotat Hadrianus Valerius in libro tertio rerum Francic., pag. 142.

<sup>b</sup> Id est, catholicis. Nam Gothi erant Ariani. Et constat Gothos, si regem Evarigem excipias, nemini intra Gallias vim intulisse in causa fidei. Vide Cassiodorum lib. viii, Var. epist. 24.

<sup>c</sup> Litorius, qui potestate secundus ab Aetio, Hunnis auxiliaribus præterat, confidensque fallacibus et vanis haruspicum responsis, Tolosam regni Gothici caput obcederat anno quadringentesimo trigesimo nono. Vide Rittershusium ad hunc locum, Sirmundum in Notis ad Panegyricum Aviti, et Hadrianum Valesium in eodem libro tertio, pag. 141.

<sup>d</sup> Brassicanus et Galesinus legunt longitudinem.

<sup>e</sup> Contra Idatius in Chronico ait Litorium occisum fuisse post dies paucos quam captus est.

<sup>f</sup> Theodoricus, qui Gothis Romanorum hostibus imperitabat, ne quis hic agi putet de Hunnis.

<sup>g</sup> Hoc loco intelligendum est bellum a Castino duce Romano gestum anno 622 adversus Wandalo. Idatius in Chronico: *Castinus magister militum cum magna manu et auxiliis Gothorum bellum in Bætica Wandalis insert: quos cum ad inopiam vi obsidonia arctaret adeo ut se tradere jam pararent, inconsulta publico certamine configunt, auxiliorum fraude deceptus, ad Tarragonam rictus effugit.* Vide Hard. Valerius, pag. 121.

<sup>h</sup> Forte fuerit.

nostris oratione ferme religiosa ridentur. **155** Et ideo A quid prodesse nobis prerogativa illa religiosi nominis potest, quod nos catholicos esse dicimus, quod fideles esse jactamus, quod Gothos ac Wandalos heretici nominis exprobatione despiciamus, cum ipse heretica pravitate vivamus? Itaque rectissime nobis dicitur illud quod Iudeus in lege fidentibus dixit sermo divinus: *Quomodo dicitis: Sapientes sumus, et lex Domini nobiscum est (Jerem. viii, 7)? Nolite, inquit, confidere in verbis mendacii dicentes, Templum Domini, templum Domini, templum Domini est. Quoniam si bene diixeritis vias vestras et studia vestra, et adrena et pupillo et vidua non saceritis calumniam, nec sanguinem innocentem effuderitis in loco hoc; habitabo vobis- cum in loco isto a sacculo usque in saeculum (Jerem. vii, 4-7).* Quo utique ostenditur quod si ista non facimus, superflue nobis catholici nominis presumptione plaudamus. Sed hinc jam et superius satis dictum est, et adhuc fortasse dicetur; nec opus est ut de hoc amplius disseramus, ubi Dei iuge judicium est. Quid enim vel de nobis vel de Gothis ac Wandalis Deus judicet, res probat. Illi crescent quotidie, nos decrescimus; illi proficiunt, nos humiliamur; illi florent, et nos arescinus. Ut vere in nos veniat dictum illud, quod de Saul et David ait sermo divinus: *Quia David erat proficiens, et semper seipso robustior: dominus autem Saul decressens, quotidie (M Reg. iii, 1).* Justus enim, ut propheta ait (*Psalm. cxviii, 137*), justus est Dominus, et rectum judicium suum.

XII. Judicamur itaque etiam presente judicio a Deo; ideo excitata est in perniciem ac dedecus nostrum gens que de loco in locum pergens, <sup>a</sup> de urbe in urbem transiens, universa vastaret. Ac primum a solo patrio effusa est in Germaniam primam, nomine barbaram, ditione Romanam; **156** post cujus extitum primum arsit regio Belgarum, deinde opes Aquitanorum luxuriantium, et post hec, corpus omnium Galliarum: sed paulatim id ipsum tamen; ut dum pars clade creditur, pars exemplo emendaretur. Sed ubi apud nos emendatio, aut quae pars Romani orbis, quamvis afflita, corrigitur? *Omnis enim, ut legimus, declinaverunt, simul inutiles facti sunt (Psalm. xiiii, 3).* Et ideo propheta ad Dominum clamat et dicit: *Percussisti eos, et non dolerentur; affravisti eos, et resurrexerunt accipere disciplinam. b Induraverunt facies suas super petram, et noluerunt reveri (Jerem. v, 3).* Quam D vere autem etiam hoc in nos cadat, res ipsa indicat. Vastata est diu Gallia. Ergo emendata est, cum in vicino esset, Hispania. Nec ipso merito, quia nullus erat omnino timor: nulla correctio, flammis quibus arserant Galli, Hispani ardere coeperunt. In quo illud est, ut supra dixi, secloratissimum et gra-